
SISTEMA CONSELHOS DE PSICOLOGIA 
      CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 24ª REGIÃO 

 

 

PORTARIA CRP-24 Nº 02/2025 DE 22 JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre nomeação de 
psicóloga convidada para contribuir 
com a campanha de autoria da 
Comissão de Direitos Humanos do 
Conselho Regional de Psicologia 
da 24ª Região (CRP-24). 

 
 

O CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 24ª REGIÃO – RONDÔNIA E ACRE, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO as deliberações e 
encaminhamentos da Comissão de Direitos Humanos (CDH) aprovadas em plenária; 
 
CONSIDERANDO a aprovação da indicação da psicóloga Elizete Gonçalves da Silva (CRP-
24/500) como convidada, para contribuir com a campanha da Comissão de Direitos 
Humanos do CRP-24, intitulada “Saúde Mental é um Direito Humano”, que se encontra 
em mobilização; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de uma equipe técnica qualificada para a condução das 
ações previstas; 

 
CONSIDERANDO a realização das Oficinas de Capacitação sobre o manejo de crises, 
prevenção e posvenção do suicídio, programadas para os dias 30 e 31 de janeiro e 1º de 
fevereiro de 2025, eventos de suma importância para o desenvolvimento da campanha; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica nomeada a psicóloga Elizete Gonçalves da Silva (CRP-24/500) como 
psicóloga convidada da Comissão de Direitos Humanos (CDH) do CRP-24, para contribuir 
com a campanha “Saúde Mental é um Direito Humano” e para a realização das Oficinas de 
Capacitação sobre o manejo de crises, prevenção e posvenção do suicídio. 
 
Art. 2º - A psicóloga Elizete Gonçalves da Silva exercerá suas funções na referida comissão 
de forma voluntária e em caráter colaborativo, conforme acordado durante a plenária de 
deliberação da campanha. 
 
Art. 3º - A colaboração da psicóloga convidada far-se-á tão somente enquanto durarem as 
atividades necessárias para execução da campanha, não estando sua participação 
condicionada a outras atividades concernentes da Comissão de Direitos Humanos (CDH). 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogar-se-á com a 
finalização da campanha “Saúde Mental é um Direito Humano”. 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

 

 

CLIVALDENHA MARQUES DE SOUZA 
Presidente do CRP-24 

Psicóloga (CRP-24/450) 
         ______________________________________________________________________________ 

Conselho Regional de Psicologia 24ª Região/Rondônia- Acre 
Av. Dos Imigrantes, nº 5109 - Bairro Rio Madeira CEP 76.821-471 Porto Velho/RO 

Fones: (69) 3224-3321 E-mail: crp24regiao@gmail.com 

mailto:crp24regiao@gmail.com

		2025-01-22T13:44:41-0300




